horum elegantia commentariorum superetus qui sunt editi ne scientia tantarum rerum scriptoribus defit. adeoq; probantur omnium iudicio ut preecepta non prebita facultas scriptoribus videatur. Cuius tamen rei maior nostra q; reliquorum est admiratio. ceterienim q; bene atq; emendate nos etiam q; facile atq; celeriter eos perfecerit scimus. Erat autem incensare facultas atq; elegantia summa scribendi cum uerissima scientia suorum consiliorum explicandorum. Mihine illud quidem accidit ut Alexando atq; Africano bello interesse. Que bella quā q; ex parte cesaris nobis sermone sunt nota. tamē aliter audimus ea que rerum nouitate atq; admiratione nos capiunt. aliter que pro testimonio sumus dicturi. Sed rogo nimirum dum omnes excusationis causas colligo ne cum cesare conferar. Hoc ipsum crimen arrogantis subeo quod in eo iudicio cuiusq; existimem posse cū cesare comparari Vale.

MHI GALLIA DEVICTA CAESAR CVM SUPERIORE estate nullum bellandi tēpus intermisisset. militesq; hibernorum quiete reficere a tantis laboribus uellet. Complures eodem tempore ciuitates renouare belli consilia nuntiabantur coniurationesq; facere. Cuius rei uerisimilis causa affebatur quod gallis omnibus cognitum esset. neq; ulla multitudine in unum locum coacta resisti posse a romanis. nec si diuersa bella eodem tempore intu-

Itin. gallic pars cetel latue.

lisset ciuitates satis auxiliū aut spatiū aut copiarum ha-
biturū exercitū populi romani ad omnia perseque-
da non esse autem alicui ciuitati sortem incommodi
recusandam si tali mora reliquę possent se vindicare
in libertatem. Quę ne opinio gallorum confirma-
retur. Cesar marcum antonium questorem suis
prefecit hibernis ipse equitum presidio pridię ka-
lendas Ianuarias ab opido bibratte proficisci tur ad
legionem duodecimam. quam non longe a finibus
heduorum collocauerat in finibus bituriqum. eiq;
adiungit legionem undecimam quę proxima fu-
erat binis cohortibus ad impedimenta tuenda re-
lictis. Reliquum exercitum in copiosissimos agros bi-
turiqum inducat. Qui cum latos fines & complu-
ra opida haberent unius legionis hibernis nō po-
tuerunt contineri. quin bellum pararent. coniura-
tionesq; facerent. Repentino aduentu cesaris accidit
quod imperatis deiectisq; accidere fuit necesse. ut si-
ne timore ullo rura colentes prius ab equitatu oppri-
merentur. q̄ configere in opida possent. Hāq; etiā
illud vulgare incursionis hostium signum quod in-
cendiis edificiorum intelligi consuevit. cesaris erat
interdictum sublatum. ne aut copia fabuli frumenti
tiq; si longius progreedi uelle deficeret. aut hostes
incendiis terrorerentur. multis hominum milibus
captis perterriti bituriqes. qui primum aduentum
putauerant effugere romanorum infinitimas
ciuitates. aut priuatis officijs configi. aut societate
consiliorum configuerant frustra. Nam cesar ma-
gnis itineribus locis omnibus occurrit. nec dat